MOÇÃO Nº           /2008.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de Vossa Excelência para sugerir, com dispensa de parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após deliberação soberana do Plenário, sugerir Moção de Congratulação com a senhora Ione Maria Aparecida Porto, por ter sido escolhida pela comunidade unaiense, através da eleição realizada no último dia 10 de maio do ano em curso, para compor os quadros do Conselho Tutelar, gestão 2008/2011.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 13 de maio de 2008; 64º da Instalação do Município.

VEREADOR ZÉ DA ESTRADA

PMDB

JUSTIFICATIVA:

Para este Vereador é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo, a presente Moção de Congratulação, que visa homenagem a senhora Ione Maria Aparecida Porto, em razão de sua eleição como conselheira tutelar para a gestão 2008/2011, através de eleição realizada no último dia 10 de maio do ano em curso.

O Conselho Tutelar é um órgão encarregado de zelar o comprimento do Estatuto da Criança e do Adolescente. Neste diapasão, é necessário que este conselho seja composto por pessoas idôneas que se comprometam a garantir os direitos da criança e do adolescente.

No dia 10 de maio do ano em curso, Ione Maria, foi escolhida pela população através do voto direto, como conselheira tutelar em eleição realizada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, quando obteve 632 ( seiscentos e trinta e dois ) votos, e comporá o quadro de conselheiros tutelares desta cidade.

Assim, nota-se que a outorgada, é merecedora da presente homenagem, que servirá como incentivo para que a senhora Ione Maria, preste um excelente serviço à comunidade unaiense.

À vista do exposto, este Signatário tenciona obter integral respaldo dos sublimes Pares, para a aprovação da moção proposta.

Unaí, 13 de maio de 2008; 64º da Instalação do Município.

VEREADOR ZÉ DA ESTRADA

PMDB